“(i) declarar nulos os reajustes do prêmio pago pela parte 

autora por meio dos índices de variação anual dos custos médicos e hospitalares aplicados 

no período a partir de 2019, limitando-os aos índices da ANS para os contratos individuais, 

fixando o valor do prêmio em R$ 1.497,19 ( mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 

dezenove centavos), para junho de 2022, devendo a ré efetuar a correção do valor das 

mensalidades; (ii) condenar a requerida a restituir ao autor os valores pagos a maior, de 

forma simples, no montante total de R$ 21.057,30 (vinte e um mil, cinquenta e set reais e

[...]

entre 2010 e 2018, com a aplicação dos índices da ANS para planos individuais, assim 

como mantidos os reajustes contratuais por mudança de faixa etária. 

No cumprimento de sentença nº 0009543-67.2018.8.26.0011,  

homologado cálculo das rés das fls. 145/147, com valor da mensalidade de junho/2019 no 

valor de R$ 1.404,76 (um mil e quatrocentos e quatro reais e setenta e seis centavos).  

Dessa forma, sobre esse valor deve-se aplicar os reajustes anuais e  

etários posteriores, sem qualquer redução injustificada.  

Portanto, requer seja considerado o cálculo do antigo processo para  

fins de obrigação de fazer, visto que homologado;

[...]

(i) declarar nulos os reajustes do prêmio pago pela parte 

autora por meio dos índices de variação anual dos custos médicos e 

hospitalares aplicados no período a partir de 2019, limitandoos aos índices 

da ANS para os contratos individuais, fixando o valor do prêmio em R$ 

1.497,19 ( mil, quatrocentos e noventa e sete reais e dezenove centavos), 

para junho de 2022, devendo a ré efetuar a correção do valor das 

mensalidades; (ii) condenar a requerida a restituir ao autor os valores pagos 

a maior, de forma simples, no montante total de R$ 21.057,30 (vinte e um